IPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRT
_LA.C?N‘.\{,ENGIONJ-..G' GO s
 Creadopor Ley NO2ZS2OMADSO0 T

AD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

/ RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 262-2023-MDK/GM N

VISTO:

El Informe N° 209-2023-MDK/GM/OGPP/MWPA-D; Opinion Legal N° 21-2023-MDK/OGAJ-RES; Tr
567-2023-GDTI-MDK/NLPD-G; Informe N° 685-2023-MDK/GM/OGSEIVVC-D; Carta N° 060-20%3"
N OGSE/MAD2: Informe N° 017-2023-MDK-OGSEI-DCQ/SO; Informe N° 056-2023-MDK-GDTI/PEVP-RO;

3 respecto a la Solicitud de Ampliacion Presupuestal N° 01 por Nueva Escala Remunerativa del Régimen de

(5 \ i};\i‘}Construccién Civi, del Proyecto “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE GESTION DOCUMENTARIA DE
=\ 3 1=!lLA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI, DEL DISTRITO DE KIMBIR! -

T
* \ =5
e GERENTE
00 !:_’IUN‘ICIJ.‘

- t?;”/ PROVINCIA DE LA CONVENCION — DEPARTAMENTO DE CUSCO; anexo documentos que forman parte
Ny

o . e .
SH integrante de la presente resolucion en (43) folios, y;

CONSIDERANDO:

Que, en cumplimiento a lo establecido por la Constitucion Politica del Pert como sefiala el Art. 194° que ala letra
_ dice: “Las Municipalidades Provinciales y Distritales son los érganos de gobiemo local, tienen autonomia politica,
5. econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia. //..."; Art. 195° que dice: “Los gobiemos locales
A SO
5\/ YLy ok ‘\._-f;\,
T \%" armonia con las politicas y planes nacionales y regionales de desarrollo. Son competencias para: 1.- Aprobar su
organizacion intema y su presupuesto//...”;

Que, mediante Informe N° 056-2023-MDK-GDTI/PEVP-RO; el Ing. Pablo Esteban Valer Pacheco, Residente de
Obra, remite al Supervisor de Obra; la solicitud de aprobacion de actualizacion por variacion de costo en mano de
obra: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO
CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI, DEL DISTRITO DE KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION
— DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI N° 2551447 quien previo analisis, concluye y recomienda lo siguiente:

V4

ﬂQTACIONEQ EN CUADERNO DE OBRA:
Asiento N° 117 del Residente de obra, lunes 27/02/2023: “.se informa a fa supervision que mediante CARTA MULTIPLE N° (014-2023-MDK-

GDTI, de focha 22 de febrero de 2023 se comunica la nueva escala remunerativa segun Régimen de construccion civil que se defalla a continuacion:
L A SALARIAL CON BENEFICIOS SOCIALES

OPERARIO :8/4,661.54
OFICIAL :§/3,668.55
OPERARIO :§/3,320.64

..." gsto generaré un desfase economico, respecto a la mano de obra por lo que se tendré que hacer una actualizacion presupuestal en ese rubro,
el cual se tramitara posteriormente...”

Asiento N° 118 del Supervisor de obra, lunes 27/02/2023: *... Segin la nueva escala remunerativa emitida, se solicita a la residencia elaborar
el informe de Ampliacion Presupuestal con respecto al Expediente con todos los beneficios...”

OBJETIVO
El presente documento, se realiza con la finalidad de solicitar la Aprobacion mediante via acto resolutivo de la Actualizacion Presupuestal por

Variacién de costo en Mano de Obra, en referencia a la CARTA MULTIPLE N° 014-2023-MDK-GDTI, por o que es una Modificacion de
Presupuesto del Expediente Técnico, por lo que es necesario su aprobacion para cumplir con las metas fiscas de fa obra.

SUSTENTO LEGAL

La Directiva de Ejecucion de obras por Administracidn Directa de la Municipalidad Distrital de Kimbiri, en el ftem Ill. MODIFICACIONES AL
EXPEDIENTE TECNICO Y MODIFICACION DEL PRESUPUESTO DEL EXPEDIENTE TECNICO, 4.3 AMPLIACION PRESUPUESTAL, indica:
“En caso de requerirse una ampliacion presupuestal, el Residente se Obra solicitara de acuerdo a lo indicado en el titulo IV precedente.

Sin embargo, de existir un desfase presupuestal importante en relacién a los costos aprobados en el Expediente Técnico (tomar en cuenta
i imitati ica establecida en el Expediente Técnico). o si no se cumplieran los aportes

//?)_‘__STE\ : sin ser limitativo, la_aplicacién de fa férmula Poliném

//\gj’,l-- = »6.4_{ AR\ anteriormente mencionados para lograr la culminacion de la obra, la necesidad de un presupuesto adicional podré ser solicitada a la Oficina de
f@’/ Ve Be™ C}; A\ Administracion y Finanzas, quien evaluaré la disponibilidad presupuestal requerida y de corresponder dispondra el cumplimiento de la norma que
[ Sf oot ,f'p\\ rige dicho trémite. En el caso de requerirse una ampliacién presupuestal por aumento de precios (lustificado mediante la aplicacién de la
Bl L S formula Polinémica), no se aplican limites a los montos méximos a otorgarse.
2 mm}gﬁ“ el En todos los casos, de requerirse una ampliacion presupuestal, la Gerencia Municipal debera evaluar la participacion de los profesionales que
\\f intervinieron en la formulacion, evaluacion, aprobacion y ejecucion del Proyecto, y en caso de encontrar responsabilidades disponer las acciong

administrativas previstas en las directivas institucionales, todo ello sin perjuicio de proceder al inicio de las acciones legales a que hubiere i
ANALISIS TECNICO '

A Ia fecha el avance fisico acumulado asciende a la suma de &/. 190,674.49 soles (20.32%) respecto al costo directo. def’¥
programado y avance financiero acumulado que asciende a la suma de &/, 155,483.87 soles (14.03%) respecto g

- - e o D et

| yneaemmane———— Vo L b

promueve el desarrollo y la economia local, y la prestacion de los servicios piblicos de su responsabilidad, en-

&8

smpiel

pdel VRAEM

151 - 153 ﬁlaza Mayor de la Pacificacion Wm w Wm » '

Jr. José Olaya
Kimbirl - La Convencion - Cusco / RUC: 20178198251



~ MUNIC IPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI

LA CONVENCION - CUSCO

Creado por Ley N? 25209/04-05-90

AD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

ico de mano de obra nace en concordancia a la CARTA MULTIPLE N° 014-2023-MDK-GDTI. De la ofici

Desarrollo Territorial e Infraestructura, tomando como referencia a los siguientes documentos: MEMORANDUM MULTIPLE N° 03§-2623- '3

de la Gerencia Municipal, INFORME N° 075-2023-MDK/OGA-ORH-LACQ-J del Jefe de la Oficina de Recursos Humanos e INFGI'ME N° 010802, y

MDK/ORH-GQH-REPyDPDT-PLAME, del Responsable de Elaboracion de Planillas y Declaraciones del PDT-PLAME, en basejas docyrfentos:se

comunica a todas las obras de ejecucion presupuestaria por Administracion Directa, la actualizacion de la escala remunerativa {el pegfonal Obre’? \ i
: g‘ jametle — © F}f&-

Jas metas del proyecto, se requiere més presupuesto para mano de obra ‘ ’Fn ‘EF ‘

ANALISIS ECONOMICO I;'%E £y *—‘f’_g <$

N° 376-2022-MDK/GDTI , con un presupuesto de mano de obra total de S/ 180,000.03 (Ciento Ochenta mif con 03/100 Soles), conforme al

siguiente defalle:

por lo cual genera un desfase econémico en el tema de presupuesto de mano de obra.

Por o tanto, dicha modificacion afecta al presupuesto de mano de obra programado en el expediente técnico, y que, para conclui

PRESUPUESTO APROBADO DEL EXPEDIENTE TECNICO —Corazh HAdel VRAEM
En conformidad al expediente técnico aprobado mediante Resolucién de GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAES?R{I%’H

Tabla 01 Presupuesto de mano de obra seguin el Expediente técnico

s DESCRIPCION UND CANT P.U. (S.) PARCIAL (S/.)
OFICIAL hh 342494 1117 38,256.63
OPERARIO hh 7431.20 12.95 96,234.10
PECN hh 484141 9.40 45,509.30
TOTAL, DE MANO DE OBRA 180,000.03

81. TABLA SALARIAL REGIMEN CONSTRUCCION CIVIL
Tabla 02 Presupuesto de mano de obra segun Régimen de Construccion Civil
categoria monto total actualizado por mes N° dias mes costo por dia | costo hora hombre
QPERARIO 4,661.54 30 155.38 21.87
OFICIAL 3,668.55 30 122,29 17.20
PEON 3,320.64 30 110.69 15.58
8.2. AMPLIACION DE PRESUPUESTO
PRESUPUESTO TOTAL DE AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01
COSTO H.H. Segun EXP.|| COSTOH.H. || DIFERENCIA POR CANT. H.H. Segin VARIACION DE
[FEMJCATEGORIA TECAIcD ACTUAL HH b YLD COSTO
1 | OPERARIO 12.95 21.87 8.92 7,431.20 66,286.35
OFICIAL 1117 17.73 6.03 3,424.94 20,652.42
3 | PEON 9.40 16.28 6.18 484141 29,919.94
TOTAL, VARIACION DE COSTO 116,858.71
INCIDENCIA EN % FRENTE AL PRESUPUESTO TOTAL DEL EXPEDIENTE TECNICO 10.55%

- De acuerdo al cuadro anterior el cuadro se tiene un desface econdmico de s/ 116,858.71 (ciento dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con
/ 777100 soles) adicionales al costo directo de la obra reflejando una incidencia de +10.55%

CONCLUSIONES:

Del Sustento Técnico, Justificacion legal y Anélisis Técnico, se concluye con un Andlisis Economico lo siquiente:

Se fiene un desface econémico de s/ 116,858.71 (ciento dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con 71/100 soles) adicionales al costo
directo de la obra reflejando una incidencia de +10.55 %

Con el costo del desfase presupuestal por la mano de obra bajo régimen de construccion civil se garantizaré el pago de los fareos respectivos a
la culminacion del proyecto.

RECOMENDACIONES:

Para la ejecucion y concluir con las metas del proyecto se necesita aprobar en primera instancia la solicitud de Actualizacién Presupuestal
por Variacién de costo en Mano de Obra, mediante Acto Resolutivo, con su respectivo presupuesto de s/116,858.71 (ciento dieciséis mil
ochocientos cincuenta y ocho con 71/100 soles)

WA

Que, mediante Informe 017-2023-MDK-OGSEI-DCQ/SO, el Ing. David Condori Quispe; Supervisor de Obra, remite
al Director General de la Oficina de Supervision y Evaluacion de Inversiones, la solicitud de aprobacion de
actualizacion por variacion de costo en mano de obra: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE GESTION
. DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI, DEL DISTRITO
%‘\ DE KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI N° 2551447 quien
= | Iprevio andlisis, concluye y recomienda lo siguiente:

/i

CALCULO DE LA HORA HOMBRE DE ACUERDO A LA NUEVA ESCALA REMUNERATIVA
Para el calculo de HORAS HOMBRE se esta considerando 30 dias para pago mensual y 8 horas laboraras como jomal diario.
categoria | totalsalarios | Jomal Diario | Jornal por Hora | ESSALUD 11% | SCTR1.53 % | Costo Hora Hombre |

OPERARIO 4,661.54 155.38 19.42 215 0.30 21.87

juu Héctor Dipas

e Torres. |
Alcalde 2023 - 2026

w0 G5 0 3p Pwdl_ o

. e " T !
B i ARt NS o
et G Lo L o

o A ' 0 o :
3 S e L L0 S
= e e S e o]

B T T s 2
Jr. José Olaya 151 - 153 Plaza Mayor de la Pacificacion
Kimbiri - La Convencion - Cusco / RUC: 20178198251




~ MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI
' LA CONVENCION-CUSCO

Creado por Loy N2 25200/04:05-90 . © -

AD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

OFICIAL 3,668.55 12229 15.29 168 0.3 17.20 "‘\{\\ . = N
PEON 3,32064 11069 1384 153 0.21 15,58 'I\;-._ \ \
PRESUPUESTO DE MANO DE OBRA SEGUN REGIMEN DE CONSTRUCCION CIVIL f \ s
TTEM | CATEGORIA | H.H Actual | CANT. | PARCIAL (sf.) E@ ‘6 é;'i? ?R‘;
2 | OPERARIO 2187 | 743120 16252044 —eovez6n del VRAEM
3 | OFICIAL 17.20 [ 342494 | 56,908.05
o 4 |PEON 1558 | 484141 | 7542924
296,858.73

AMPLIACION DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO TOTAL DE AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01

PRESUPUESTO DEL EXPEDIENTE TECNICO PRESUPUESTO ACTUALIZADO SEGUN REGIMEN DE VARIACION DE COSTO
CONSTRUCCION CIVIL
CATEGORIA HH CANT. PARCIAL (s/.) HH CANT. PARCIAL (sl) HH PARCIAL (s1.)
OPERARIO 1295 743120 | 96,234.10 2187 743120 | 162,520.44 892 |  66286.34
OFICIAL .17 342494 | 38,2566 1720 342494 | 58,909.05 603 20,652.42
PEON 9.40 484141 |  45509.30 1558 384141| 7542924 6.18 29.919.94
180,000.03 296,858.73 116,858.70

De acuerdo &l cuadro se solicita una ampliacion presupuestal de S/ 116,858.705 {Ciento Dieciséis Mil Ochocientos Cincuenta y Ocho Con
701100 solesj adicionales al costo directo de fa obra reflefando una incidencia de +10.55 % con respecto al monto total del expediente técnico.

CONCLUCIONES
En conformidad al presente informe se solicita la APROBACIGON DE ACTUALIZACION PRESUPUESTAL POR VARIACION DE COSTO EN

MANO DE OBRA VIA ACTO por fa suma de S/ 116,858.70 (Ciento Dieciséis Mil Ochocientos Cincuenta y Ocho Con 70/100 soles) adicionales

al costo directo de la obra reflejando una incidencia de +7.55 % con respecto al monto total del expediente técnico.
El desfase presupuestal de LA MANO DE OBRA se debe a la actualizacién de la nueva escala remunerativa bajo el régimen de construccion civil

aprobado mediante RESOLUCION MINISTERIAL N° 275-2022-TR, con fecha del 27 de SETIEMBRE de 2022

RECOMENDACIONES
Se dé celeridad la DE ACTUALIZACION PRESUPUESTAL POR VARIACION DE COSTO EN MANO DE OBRA VIA ACTO para fines de pago de

~ planiflas.
i/

Que, mediante Carta N° 060-2023-MDK-OGSEI/MAD2 de fecha 23 de marzo de 2023, el Arq. Carrién Huaman
José Antonio, Monitor de Obras por Administracion Directa-OGSEL, remite al Director General de la Oficina de
2\ Supervision y Evaluacion de inversiones, la opinién para aprobacion de ampliacion presupuestal N° 01 por Nueva

\\ Escala Remunerativa del Régimen de Construccion Civil del Proyecto: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS
| DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI,
| DEL DISTRITO DE KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI N°

2551447 quien previo analisis, concluye y recomienda lo siguiente:

T

AMPLIACION PRESUPUESTAL POR NUEVA ESCALA REMUNERATIVA DE CONSTRUCCION CIVIL
Descripcion | Unidad | Cantidad | Precio segin | Precio segin Régimen | Diferencia | Parcial
Expediente Técnico Construccién Civil (#-)
OPERARIO | HH 743120 | 12.95 21.87 8.92 66,286.30
OFICIAL HH 342494 | 1147 17.20 6.03 20,652.39
PEON HH 484141 | 9.40 15.58 6.18 29,919.91
TOTAL MANO DE OBRA 116,858.61

La ampliacion presupuestal asciende al costo total de S/.116,858.61 (Ciento dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con 61/100 soles), monto
que debe aprobarse en cumplimiento a los documentos de Ia referencia sujetos a la nueva Escala Remunerativa de! Régimen de Construccion
Civil, segiin la Resolucién Ministerial N° 275-2022-TR, para el afio fiscal 2023, estando sujetas aquelias obras que superen las 50 UIT y su__
incumplimiento estara sujeto a la imposicion de infracciones en el marco de la legislacién vigente, hecho que fue comunicado a la MDK, con Ofigith 2
Circular-00001-2023-SUNAFILARE-CUS de la Superintendencia Nacional de Fiscalizacion Laboral SUNAFIL. 3. 7

Por lo antes expuesto es PROCEDENTE la AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01 por la Nueva Escala remunerativa del Rég
Civil, debiendo aprobarse mediante ACTO RESOLUTIVO y comunicarse a las partes interesadas. ;

e ol P e - =

e — =N :
Jr. José Olaya 151 - 153 Plaza Mayor de Ia Pacificacion m

Kimbiri - La Convencién - Cusco / RUC: 20178198251




LA CONVENCION - CUS

. Creado por Ley N°25200/04-05-90

a Oficina de Supervision y Evaluacion de Inversiones, remite al Gerente de Desarrollo feritor
Infraestructura , la opinion para aprobacion de ampliacién presupuestal N° 01 por nueva escala rerflune
Régimen de Construccion Civil del Proyecto: del Proyecto: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS
DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI, DEL 0.0t
DE KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI N° 255144, ¢ Fg; || R v

ncluye y recomienda de acuerdo a lo siguiente: 2 sl A
SoELyE I © '9 .-.corazon del VRAEM

i

3. CONCLUSIONES:

De la evaluacion realizada al informe N° 017-2023-MDK-OGSEI-DCQ/SO, en cumplimiento a la Carta Muttiple N° 014-2023-MDK-GDTI,
Memorando Muttiple N° 039-2023, Oficio Circular-00001-2023-SUNAFILARE-CUS y Resolucion Ministerial N° 275-2022-TR para el cumplimiento
de la nueva escala remunerativa de Construccion Civil, se incrementa los costos de la mano de obra del proyecto “MEJORAMIENTO DE LOS
~_SERVICIOS DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI, DEL DISTRITO DE
KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION — DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI N° 2551447, por el costo total de S/. 116,858.61 (Ciento
dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con 61/100 soles), por lo tanto, es PROCEDENTE la AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01 POR
NUEVA ESCALA REMUNERATIVA DEL REGIMEN DE CONSTRUCCION CHVIL, debiendo aprobarse mediante ACTO RESOLUTIVO segin el

cuadro adjunto:
AMPLIACION PRESUPUESTAL POR NUEVA ESCALA REMUNERATIVA DE CONSTRUCCION CIVIL

Descripcion | Unidad | Cantidad | Precio segin | Precio segun Régimen | Diferencia | Parcial
Expediente Técnico Construccién Civil (+-)

OPERARIO | HH 743120 | 1295 21.87 8.92 66,286.30

OFICIAL HH 342494 | 1117 17.20 6.03 20,652.39

PEON HH 484141 | 940 16.58 6.18 29,919.91
TOTAL MANO DE OBRA 116,858.61

4, RECOMENDACIONES:
Se recomienda proseguir con el tramite administrativo.
A

Que, mediante Informe N° 567-2023-GDTI-MDK/NLPD-G, de fecha 29 de marzo de 2023, el Gerente de Desarrollo
Territorial e Infraestructura, remite a la Gerencia Municipal, la aprobacion de ampliacion presupuestal N° 01 por
nueva escala remunerativa del Régimen de Construccion Civil del proyecto “MEJORAMIENTO DE LOS
SERVICIOS DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE
KIMBIRI, DEL DISTRITO DE KIMBIRI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO,
con CUI N° 2551447, por el costo total de S/. 116,858.61 (Ciento dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con
61/100 soles), por lo tanto, es PROCEDENTE la AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01 POR NUEVA ESCALA
REMUNERATIVA DEL REGIMEN DE CONSTRUCCION CIVIL, con respecto a la escala remunerativa con
imen de construccion civil, se calculan los siguientes costos segiin el tipo del personal requerido en obra:

AMPLIACION PRESUPUESTAL POR NUEVA ESCALA REMUNERATIVA DE CONSTRUCCION CIVIL
Descripcion | Unidad | Cantidad | Precio segun | Precio segin Régimen | Diferencia | Parcial
Expediente Técnico Construccion Civil (+=)
OPERARIO | HH 743120 | 12.95 2187 8.92 66,286.30
QFICIAL HH 342494 | 1117 17.20 6.03 20,652.39
PEON HH 484141 | 940 15.58 6.18 29,919.91
TOTAL MANO DE OBRA 116,858.61

Il RECOMENDACION:

APROBAR VIA ACTO RESOLUTIVO, la AMPLIACION PRESUPUESTAL N° 01, POR EL DESFASE DE MANO DE OBRA por la suma de §/.
116,858.61 (ciento dieciséis mil ochocientos cincuenta y ocho con 61/100 soles) para ejecutar las partidas correspondientes al expediente técnico
aprobado.

i

bié}m Que, mediante Opinion Legal N° 21-2023-MDK/OGAJ-RES, de fecha 05 de abril de 2023, el Director de la Oficina
o 1o ‘ot General de Asesoria Juridica, remite a la Gerencia Municipal la opinion sobre la solicitud de la Ampliacion
"=\\Presupuestaria N° 01 por nueva escala remunerativa del régimen de Construccion Civil del Proyecto
“Mejoramiento de Gestion Documentaria de la Oficina de Archivo Central en la Localidad de Kimbiri del
Distrito de Kimbiri-Provincia de la Convencién-Departamento de Cusco” con CUI N° 2551447, concluyendo
de acuerdo a lo siguiente:

ol
IV. RECOMENDACION:
Por los fundamentos precedentemente expuestos y las normas legales invocadas, la Oficina General de Ase

Distrital de Kimbiri, expresa lo siguiente:

= Ay =k el L oS
L ST i PGS

= Ty ¥ IR O = NPT AT S A m W
Jr. José Dlaya 151 - 153 Plaza Mayor de la Pacificacion %_ @@ _.-‘\'

Kimbiri - La Convencion - Cusco / RUC: 20178199251




— = \_m.\__‘

; s - \ A\
T f i ——— = }
- “ANGDE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” N oA SSAN I
T, PREYIA -OPINION PRESUPUESTAL FAVORABLE de la Direccion General de la Oficina de Planificacion y Presupuesto, se % } ~
Ja solicitud de Ampliacion Presupuestal N° 01 por la nusva escala remunerativa def régimen de Construccion Civil del Proyecto Jiiejoram®ntoye

g
Gestion Documentaria de la Oficina de Archivo Central en la Localidad de Kimbiri del Distrito de Kimbiri-Provincia de la Convenijon-Deparjarhent 1 .\}\\
de Cusco” con CUI N° 2551447 hasta por el monto de S/. 116,858.61 soles, cuantificadas en las partidas ejecutadas y qualfaltan ejécutar, de ]
conformidad con el Informe N° 567-2023-GDTI-MDK/NLPD-G y demés actuados; y advirtiéndose que las adicionales al costq di de fa obga7 )

reflejaria una incidencia de +7.55% con respecto al monto total de! expediente técnico, que, segtin la informacion del Supervisoryde £bra culminarla {
el 14 de mayo de 2023, A4
/4

\.Que, mediante Informe N° 209-2023-MDK/GM/OGPP/WPA-D, de fecha 10 de abril de 2023 el Director de REGHhate! VRAEM
] de Planeamiento y Presupuesto remite a la Gerencia Municipal a opinion presupuestaria para la aprobacion de
| Ampliacion Presupuestaria N° 01 por nueva escala remunerativa del Régimen de construccion civil del proyecto

e

dﬁﬂ_ﬁﬂ'ﬁ £ MEJORAMIENTO DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA
L ; LOCALIDAD DE KIMBIRI DEL DISTRITO DE KIMBIRI-PROVINCIA DE LA CONVENCION-DEPARTAMENTO

7 DE CUSCO” CON CUI N° 2551447, quien previo andlisis concluye y recomienda de acuerdo a lo siguiente:

/ ,

U/ _~Para atender el Informe N° 567-2023-GDTI-MDK/NLPD-G y Opinion Legal N° 21-2023-MDK/OGAJ-RES, esta oficina informa que, si existe

" disponibilidad presupuestaria, con fa fuente de financiamiento: 5 RECURSOS DETERMINADOS, Rubra: 18 CANON, SOBRECANON, REGALIAS,

e ) 4 RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES (Canon Gasifero) hasta por la suma de S/. 116,858.61 para la APROBACION de la ampliacion

/,_/"' R ,// presupuestaria N° 01 por nueva escala remunerativa del Régimen de construccion civil del proyecto: “MEJORAMIENTO DE GESTION
Y/ v P DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI DEL DISTRITO DE KIMBIRI-PROVINCIA DE LA

CONVENCION-DEPARTAMENTGC DE CUSCO” CON CUI N° 2551447, Cabe precisar, que la asignacion presupuestaria se efectuara mediante

i las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programético sefiafado en ef Decrefo Legisiativo N* 1440, que en fexto dice: “1. Las

anulaciones constituyen Ia supresion total o parcial de fos créditos presupuestarios de productos ¢ proyectos. 2. Las habilitaciones constituyen el

Y incremento de los créditos presupuestarios de productos y proyectos con cargo @ anulaciones del mismo producto o proyecto, o de ofros productos

g y proyectos. 47.2 las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programatico son aprobadas mediante Resolucion del Titular, a
propuesta de la Oficina de Presupuesto {...) por tanto, la propuesta de asignacion presupuestal es de acuerdo al siguiente detalle:

META DESCRIPCION DEL PROYECTO MODIFICACION PRESUPUESTAL |
" ) ANULACIONES (/) | CREDITO (S/) |
0176 | ESTUDIOS PREINVERSION 11685800 _ '
“MEJORAMIENTO DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE
o145 | ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI DEL DISTRITO DE e
KIMBIRI-PROVINCIA DE LA CONVENCION-DEPARTAMENTO DE CUSCO” 116.858.00
| CON CUIN® 2551447

116,858.00 | 116,858.00
4) CONCLUSION: -

Por los descritos lineas amiba; esta Oficina en atencion informe N° 567-2023-GDTI-MDK/NLPD-G y Opinion Legal N° 21-2023-MDK/OGAJ-RES,
que solicitan la aprobacion de fa ampliacion presupuestaria N° 01 por nueva escala remunerativa del Régimen de Construccién Civil del Proyecto:
“MEJORAMIENTO DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI DEL DISTRITO
DE KIMBIRI-PROVINCIA DE LA CONVENCION-DEPARTAMENTO DE CUSCO” CON CUI N° 2551447, le informa que si existe disponibilidad
presupuestaria hasta por la Suma de S/. 116,858.61, con la fuente de financiamiento: 18 CANON, SOBRE CANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES. Para tal efecto, se efectuara una modificacion del presupuesto a Nivel Funcional Programatico, Via Créditos y
Anulaciones, debiendo aprobarse mediante un acto resolutivo.

5). RECOMENDACION:

,_t?'“\\{ _“..‘5"_@'_?’3‘(; Aprobar [a Ampliacion Presupuestaria N° 01, por la nueva escala remunerativa segéin el Régimen de Construccion Civil
157 Ve B° NG o
s/ \%\
(51 6ble = N . - i
= \intraests ctuq), Que, en atencion al numeral 1°, articulo 85° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento

// Administrativo General, aprobado por D.S N° 004-2019-JUS, se desconcentra la titularidad y ejercicio de
" competencias del Alcalde a la Gerencia Municipal, ello mediante Resolucion de Alcaldia N° 054-2023-MDKJ/A, de
fecha 28 de febrero de 2023, donde se delega facultades administrativas y resolutivas al Gerente Municipal, todo
ello con la finalidad y atribuciones de hacer mas dinamica y eficiente la administracion municipal,

Estando el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado
por D.S N° 004-2019-JUS; en virtud de los considerandos expuestos, la delegacion de facultades y las atribuciones 4
de la Ley N° 27972 - Ley Organica de Municipalidades y en cumplimiento de las normas vigentes;

SE RESUELVE.

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, LA AMPLIACIQN PRESUPUESTAL N° 01 POR NUEVA ESCALA
REMUNERATIVA DEL REGIMEN DE CONSTRUCCION CIVIL DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO DE
GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE ARCHIVO CENTRAL EN LA EOCALIDAD DE KIMBIRI DEL

Héctor Dipas Torres.
Alcatiie 2023 - 2026

- | _ .- G0 0.3 T _ g,



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI
LA CONVENCION - CUSCO

Creado por Ley N° 25209/04-05-90

P

AD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” ) J .
IRI-PROVINCIA DE LA CONVENCION-DEPARTAMENTO DE CUSCO”
la

551447; en sujecion a los fundamentos facticos y juridicos expuestos en la parte considerativa p

resolucion; \ |
categoria monto total actualizado por mes N° dias mes costo por dia | costo hora hombre o .
OPERARIO 4,661.54 30 155.38 21.87 M g g R
OFICIAL 3,668.55 30 122.29 17.20 [ 2 .
PEON 3,320.64 30 110.69 15.58 raz6n del VRAEM

ARTICULO SEGUNDO. - AUTORIZAR, al Director General de la Oficina de Planeamiento y Prepuesto realizar la
Modificacion Presupuestal en el Nivel Funcional Programético, en el marco del numeral 29.2 del articulo 29° de la
Directiva para la ejecucion presupuestaria para el ejercicio fiscal 2023, en el nivel funcional programético con el
Rubro (018) por la suma de S/ 116,858.00, soles, quedand

o de la siguiente manera:

MODIFICACION PRESUPUESTAL
ANULACIONES (§/) | CREDITO (5/)

0176 | ESTUDIOS PREINVERSION 116,856.00
“MEJORAMIENTO DE GESTION DOCUMENTARIA DE LA OFICINA DE
0143 ARCHIVO CENTRAL EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI DEL DISTRITO DE 116.858.00

KIMBIRI-PROVINCIA DE LA CONVENCION-DEPARTAMENTO DE CUSCO" —_—
CON CUI N° 2551447

META DESCRIPCION DEL PROYECTO

116,858.00 | 116,858.00

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR, a la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura; Oficina General
de Supervision y Evaluacion de Inversiones; Oficina General de Administracion, a implementar las acciones
técnicas y administrativas que resulten necesarias para el cumplimiento de la presente disposicion gerencial.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFIQUESE el presente Acto Resolutivo a la Gerencia de Desarrollo Territorial e
Infraestructura; Oficina General de Supervision y Evaluacion de Inversiones; Oficina General de Administracion; al
Residente de Obra; Supervisor de Obra; para su conocimiento y fines correspondientes.

ARTICULO QUINTO. - PRECISAR que la presente Resolucion se ampara en el Principio de Confianza y
Presuncion de Veracidad, ya que esta se emite en merito a los Informes y documentos invocados en la parte
QleSTFe/‘}A,/ considerativa de la misma, asumiendo responsabilidad por la fundamentacion, informes y la sustentacion de la
% V°T%°'<?f_§“ documentacion que genera la presente Resolucion, entre ofros, existiendo responsabilidad de caracter

\
A\
e administrativo, civil y penal.

" Q“/ REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE y PUBLIQUESE

B
A8
=
3

T T ]

Jr. José Olaya 151 - 153 PIaza,_Maydr de Iz Pacificacion
Kimbiri - La Convencién - Cusco / RUC: 20178198251




